CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

dep.pastorgildenemyr@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5660 Gabinete: 660 – Anexo IV – Câmara dos Deputados

https://gildenemyr.com.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA INVESTIGAR A

PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARIDADES NO BANCO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES)

OCORRIDOS ENTRE 2003 E 2015

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. Pastor Gildenemyr)

Requer que seja submetida a deliberação

do plenário dessa Comissão Parlamentar

de Inquérito o convite do Sr. Gustavo

Montezano.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requer que sejam tomadas as providencias necessárias para o convite do Senhor,

Gustavo Montezano, novo presidente do BNDES, para que apresente a esta comissão as

principais metas de sua gestão.

JUSTIFICATIVA

É de interesse desta CPI, entender o novo momento pelo qual o BNDES tem

passado. Visto que nosso intuito é realinhar o caminho deste afim de que retome seu

propósito original de desenvolvimento econômico e social, entendo ser necessária a

presença de seu novo presidente para que apresente não só para este colegiado, mas para

todos os brasileiros, a chamada „caixa-preta do BNDES‟, que ele mesmo afirmou que

explicará na chamada “Semana 8”, no prazo de dois meses.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

dep.pastorgildenemyr@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5660 Gabinete: 660 – Anexo IV – Câmara dos Deputados

https://gildenemyr.com.br

Na lista de metas, Montezano prometeu “acelerar a venda de participações

acionárias” do banco, devolver R$ 126 bilhões ao Tesouro, “aumentar a qualidade da

prestação de serviços” e apresentar um plano trianual. Assim como, expôs a mudança de

foco que pretende fazer, na concessão de crédito para obras de saneamento e

infraestrutura.

Visto que os trabalhos dessa comissão foram postergados por mais 60 dias,

entendo que o atual Presidente poderia apresentar e explicar pontualmente suas

principais metas para este colegiado em primeiro lugar; com o objetivo de trazer

esclarecimento e conhecimento para os colegas parlamentares e demais interessados nas

ações do Banco.

Sala da Comissão, 09 de julho de 2019.

Deputado Pastor Gildenemyr (PL/MA)